
Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об 
утверждении порядков и форм документов, регулирующих деятельность резидентов 

территорий развития местного производства в Республике Саха (Якутия)"

В соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI "О 
территориях развития местного производства в Республике Саха (Якутия)" Правительство Республики 
Саха (Якутия) постановляет:

1. Утвердить:
1) порядок и критерии оценки инвестиционного проекта, представляемого физическим лицом, в 

том числе индивидуальным предпринимателем, являющимся налогоплательщиком налога на 
профессиональный доход, индивидуальным предпринимателем, юридическим лицом, 
намеревающимися приобрести статус резидента территории развития местного производства, согласно 
приложению N 1 к настоящему постановлению;

2) порядок проведения мониторинга реализации соглашения об осуществлении инвестиционной 
деятельности согласно приложению N 2 к настоящему постановлению;

3) методику определения значений предельно допустимых отклонений от параметров 
реализации инвестиционного проекта, предусмотренного соглашением об осуществлении 
инвестиционной деятельности, согласно приложению N 3 к настоящему постановлению;

4) форму заявки на получение статуса резидента территории развития местного производства 
согласно приложению N 4 к настоящему постановлению;

5) форму соглашения об осуществлении инвестиционной деятельности на территории развития 
местного производства согласно приложению N 5 к настоящему постановлению;

6) форму свидетельства, удостоверяющего регистрацию в качестве резидента территории 
развития местного производства в Республике Саха (Якутия), согласно приложению N 6 к настоящему 
постановлению;

7) порядок и форму выдачи свидетельства о выполнении резидентом территории развития 
местного производства условий соглашения об осуществлении инвестиционной деятельности согласно 
приложению N 7 к настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Борисова Д.А.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия) К. Бычков

Приложение N 1

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Республики Саха (Якутия)
от 20 декабря 2023 г. N 610

Порядок и критерии
оценки инвестиционного проекта, представляемого физическим лицом, в том числе 
индивидуальным предпринимателем, являющимся налогоплательщиком налога на 
профессиональный доход, индивидуальным предпринимателем, юридическим лицом, 

намеревающимися приобрести статус резидента территории развития местного производства

1. Настоящий порядок определяет порядок и критерии оценки инвестиционного проекта, 
представляемого физическим лицом, в том числе индивидуальным предпринимателем, являющимся 
налогоплательщиком налога на профессиональный доход, индивидуальным предпринимателем, 
юридическим лицом, намеревающимися приобрести статус резидента территории развития местного 
производства (далее - оценка инвестиционного проекта).

2. Используемые в настоящем порядке понятия и термины применяются в том значении, в каком 
они используются в Законе Республики Саха (Якутия) от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI "О 
территориях развития местного производства в Республике Саха (Якутия)" (далее - Закон от 22 июня 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408291221/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408291221/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408291221/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408291222/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 2

2023 г. 2647-З N 1205-VI).
3. Уполномоченный орган в соответствии с частью 6 статьи 7 Закона от 22 июня 2023 г. 2647-З 

N 1205-VI производит оценку инвестиционного проекта в течение 15 рабочих дней со дня получения 
заявки на получение статуса резидента территории развития местного производства.

4. Уполномоченный орган создает комиссию из представителей исполнительных органов 
государственной власти Республики Саха (Якутия), Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Республике Саха (Якутия), органов местного самоуправлении муниципального 
района и поселения, в границах которых создана территория развития местного производства (далее - 
комиссия).

Состав и Положение о комиссии утверждаются приказом уполномоченного органа.
5. Оценка инвестиционных проектов производится по следующим категориям:
1) с объемом инвестиций до одного миллиона рублей для инвестиционных проектов 

самозанятых, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц;
2) с объемом инвестиций от одного миллиона до пяти миллионов рублей для инвестиционных 

проектов индивидуальных предпринимателей и юридических лиц;
3) с объемом инвестиций от пяти миллионов до 50 миллионов рублей для инвестиционных 

проектов индивидуальных предпринимателей и юридических лиц;
4) с объемом инвестиций от 50 миллионов рублей и выше для инвестиционных проектов 

индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.
6. Оценка инвестиционного проекта осуществляется по следующим критериям:
1) для инвестиционных проектов, указанных в подпункте 1 пункта 5 настоящего порядка, 

общий объем осуществленных и запланированных капитальных вложений - не менее 500 тысяч рублей 
включительно;

2) для инвестиционных проектов, указанных в подпункте 2 пункта 5 настоящего порядка, - 
создание не менее двух постоянных новых рабочих мест;

3) для инвестиционных проектов, указанных в подпункте 3 пункта 5 настоящего порядка, - 
создание не менее пяти постоянных новых рабочих мест;

4) для инвестиционных проектов, указанных в подпункте 4 пункта 5 настоящего порядка, - 
создание не менее 10 постоянных новых рабочих мест;

5) для инвестиционных проектов, указанных в подпунктах 3-4 пункта 5 настоящего порядка, - 
подтверждение источников финансирования, предлагаемых к реализации проектов (банковская 
гарантия, финансовые обязательства, иное), не менее чем на 70 процентов с приложением 
подтверждающих документов;

6) для инвестиционных проектов, указанных в подпунктах 2-4 пункта 5 настоящего порядка:
а) наличие земельного участка и (или) помещения (здания, сооружения), оформленного на праве 

собственности или пользования, в пределах которого планируется осуществлять заявленную 
деятельность;

б) положительное значение чистого дисконтированного дохода инвестиционного проекта.
Чистый дисконтированный доход рассчитывается как разность между суммарной текущей 

стоимостью доходов, скорректированной на ставку дисконтирования, и текущей стоимостью 
инвестиционных затрат и определяется по формуле:

NPV =

n

i = 1

∑( NCFi
( 1 +r )i

−Investment)

где:
NPV - значение чистого дисконтированного дохода;
NCF - чистый денежный поток (поступление денежных средств в ходе реализации 

инвестиционного проекта);
Investment - сумма инвестиционных затрат за период реализации инвестиционного проекта;
r - ставка дисконтирования, рассчитанная с учетом ставки рефинансирования, 

устанавливаемой Центральным банком Российской Федерации, а также основных параметров прогноза 
социально-экономического развития, разрабатываемых Министерством экономического развития 
Российской Федерации;

n - период реализации инвестиционного проекта;

https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/76
https://internet.garant.ru/document/redirect/10180094/200


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 3

i - период расчета, составляющий год.
При значении чистого дисконтированного дохода, равном нулю либо отрицательном, 

инвестиционный проект не может быть определен как экономически эффективный.
При значении чистого дисконтированного дохода больше нуля инвестиционный проект 

определяется как экономически эффективный.

Приложение N 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Саха (Якутия)
от 20 декабря 2023 г. N 610

Порядок
проведения мониторинга реализации соглашения об осуществлении инвестиционной 

деятельности

1. Настоящий порядок определяет процедуру проведения мониторинга реализации соглашения 
об осуществлении инвестиционной деятельности (далее - мониторинг).

2. Используемые в настоящем порядке понятия и термины применяются в том значении, в каком 
они используются в Законе Республики Саха (Якутия) от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI "О 
территориях развития местного производства в Республике Саха (Якутия)".

3. Мониторинг осуществляется в целях сбора и анализа информации о ходе исполнения условий 
соглашения об осуществлении инвестиционной деятельности (далее - соглашение), а также выявления 
рисков, влияющих на его реализацию, и оценки эффективности мер государственной поддержки.

4. Основными задачами мониторинга являются:
а) контроль за ходом реализации инвестиционного проекта;
б) выявление рисков, влияющих на реализацию соглашения;
в) оценка эффективности мер государственной поддержки.
5. Орган местного самоуправления муниципального района, в границах которого создана 

территория развития местного производства, осуществляет сбор отчета от резидента территории 
развития местного производства (далее - резидент) о выполнении обязательств по соглашению об 
осуществлении инвестиционной деятельности по форме согласно приложению N 2 к соглашению и 
направляет в уполномоченный орган посредством единой системы электронного документооборота 
ежегодно до 1 октября, следующего за отчетным годом.

6. Уполномоченный орган самостоятельно, посредством направления запроса, в том числе в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия, запрашивает от налогового органа 
информацию о фактических налоговых платежах и льготах, предоставленных резидентам, ежегодно до 1 
октября года, следующего за отчетным годом.

7. Уполномоченный орган в течение 15 рабочих дней со дня поступления отчета от органа 
местного самоуправления муниципального района и информации от налогового органа проводит анализ 
поступивших документов, по итогам которого готовит справку о ходе исполнения соглашения об 
осуществлении инвестиционной деятельности по форме согласно приложению к настоящему порядку 
(далее - справка).

8. Уполномоченный орган направляет справку главе муниципального района, в границах 
которого создана территория развития местного производства, и резиденту в течение пяти рабочих дней 
со дня ее утверждения руководителем уполномоченного органа или его заместителем.

Приложение
к порядку проведения мониторинга

реализации соглашения об
осуществлении инвестиционной

деятельности

Форма

СПРАВКА
о ходе исполнения соглашения об осуществлении инвестиционной деятельности

https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 4

     Настоящая справка подготовлена
_________________________________________________________________________
             (полное наименование уполномоченного органа)
по результатам   мониторинга   исполнения   соглашения   об осуществлении
инвестиционной деятельности от "___" _______________ 20__ г. с резидентом
территории развития местного производства _______________________________
(далее - соглашение) за период с _____________ 20____ г. по _____________
20____ г.

1. Информация о соглашении

1.1 Полное наименование резидента, реализующего 
инвестиционный проект (далее - резидент), ИНН, ОГРН, 
адрес

1.2 Наименование инвестиционного проекта

1.3 Объем капитальных вложений (без учета НДС), млн рублей 
за отчетный период нарастающим итогом

1.4 Объем инвестиций (без учета НДС), млн рублей 
нарастающим итогом за отчетный период

1.5 Количество созданных постоянных рабочих мест, единиц за 
отчетный период

в том числе:

1.5.1 Фактическая численность на конец отчетного периода, 
человек

1.5.2 Количество вакансий на конец отчетного периода, единиц

1.6 Объем выручки от реализации товаров (работ, услуг), 
полученных резидентом в результате реализации 
соглашения, тыс. рублей за отчетный период нарастающим 
итогом

1.7 Объем производимой продукции, реализуемого товара 
(оказываемой услуги) (с кодами общероссийского 
классификатора единиц измерения, общероссийского 
классификатора продукции, общероссийского 
классификатора услуг населению) за отчетный период 
нарастающим итогом

2. Информация о мерах поддержки резидента

N Наименование сведений n n + 1 ...

2.1 В форме субсидии

2.1.1 Субсидирование части затрат по уплате страховых взносов

2.1.2 Субсидирование процентной ставки по инвестиционным 
кредитам (займам)

2.1.3 Субсидирование части затрат на капитальные затраты на 
создание и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры в 
рамках реализации инвестиционных проектов

https://internet.garant.ru/document/redirect/179222/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/179222/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650730/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650730/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/179059/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/179059/0


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 5

2.2 В форме налоговых льгот
2.2.1 При применении упрощенной системы налогообложения
2.2.2 При применении Единой системы сельскохозяйственного 

налога
2.2.3 При освобождении от транспортного налога

3. Оценка эффективности реализации соглашения

N Показатель Плановые 
значения

Фактические 
значения

Эффективность*

1 Объем инвестиций без учета НДС, млн руб.
2 Объем капитальных вложений с начала 

реализации инвестиционного проекта, 
млн руб.

3 Создание новых постоянных рабочих мест с 
начала реализации инвестиционного проект, 
ед.

4 Объем производимой продукции, 
реализуемого товара (оказываемой услуги), 
ед.

5 Объем выручки от реализации товаров (работ, 
услуг), полученных резидентом в результате 
реализации соглашения, млн руб.

──────────────────────────────

* Значения показателей рассчитываются по следующей формуле:
──────────────────────────────

Показательэффект = Fфакт - Пплан

где:
Fфакт - фактические значения по показателям мониторинга;
Пплан - плановые значения показателей мониторинга.
Исполнение соглашения об осуществлении инвестиционной деятельности признается 

эффективным, если три любых показателя имеют положительное или нулевое значение.

4. Выводы и рекомендации по результатам мониторинга исполнения соглашения об 
осуществлении инвестиционной деятельности

Вывод содержит следующие сведения:
информацию об эффективности (неэффективности) исполнения соглашения об осуществлении 

инвестиционной деятельности;
информацию о наличии (отсутствии) рисков, влияющих на реализацию соглашения об 

осуществлении инвестиционной деятельности;
информацию о мерах поддержки резидента;
рекомендации по итогам мониторинга соглашения об осуществлении инвестиционной 

деятельности.

__________________
      (дата)



Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 6

_______________________ _____________ ___________________________________
       (должность         (подпись)        (фамилия, имя, отчество
 уполномоченного лица)                   (при наличии) уполномоченного
                                                     лица)

Приложение N 3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства

Республики Саха (Якутия)
от 20 декабря 2023 г. N 610

Методика
определения значений предельно допустимых отклонений от параметров реализации 

инвестиционного проекта

1. Настоящая методика устанавливает порядок определения значений предельно допустимых 
отклонений от параметров реализации инвестиционного проекта, предусмотренных соглашением об 
осуществлении инвестиционной деятельности на территории развития местного производства в 
Республике Саха (Якутия) (далее - методика).

2. Используемые в настоящей методике понятия и термины применяются в том значении, в 
каком они используются в Законе Республики Саха (Якутия) от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI "О 
территориях развития местного производства в Республике Саха (Якутия)".

3. Определение значений предельно допустимых отклонений от параметров реализации 
инвестиционного проекта осуществляется методом сравнения фактических и плановых значений по 
следующим показателям:

1) количество созданных новых рабочих мест;
2) объем осуществленных инвестиций, включая капитальные вложения в инвестиционный 

проект.
Уполномоченный орган для определения значений предельно допустимых отклонений от 

параметров реализации инвестиционного проекта использует показатели количества созданных новых 
рабочих мест, объема осуществленных инвестиций, включая капитальные вложения в инвестиционный 
проект, содержащиеся в справке по итогам мониторинга реализации соглашения об осуществлении 
инвестиционной деятельности.

4. Отклонения, выявленные при определении значений предельно допустимых отклонений, 
могут быть положительными, отрицательными или нулевыми:

1) положительным отклонением является создание новых рабочих мест, осуществление 
резидентом инвестиций, включая капитальные вложения, с опережением плана-графика;

2) отрицательным отклонением является создание новых рабочих мест, осуществление 
резидентом инвестиций, включая капитальные вложения, с отставанием от плана-графика;

3) нулевым значением является создание новых рабочих мест, осуществление резидентом 
инвестиций, включая капитальные вложения, в соответствии с планом-графиком.

5. Отклонения фактических показателей от плановых рассчитываются по следующим формулам:
1) отклонение фактического показателя от планового по количеству созданных новых рабочих 

мест:

Δp=
Pф
Pп

· 100% - 100% ,

где:
Δp

 - отклонение фактического показателя от планового по количеству созданных новых 
рабочих мест, в процентах;

https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 7

Р
ф
 - фактическое количество созданных новых рабочих мест накопленным итогом на конец 

отчетного периода, в единицах. Значение для расчета берется из предоставляемого отчета резидента;
Р
п
 - плановое количество созданных новых рабочих мест накопленным итогом на конец 

отчетного периода, в единицах. Значение для расчета берется из первоначального плана-графика 
реализации инвестиционного проекта;

2) отклонение фактического показателя от планового по объему вложенных инвестиций, в том 
числе капитальных вложений:

Δи=
Иф
Ип

· 100% - 100% ,

где:
Δи

 - отклонение фактического показателя от планового по объему вложенных инвестиций, в 
том числе капитальных вложений, в процентах;

И
ф
 - фактический объем осуществленных инвестиций, включая капитальные вложения, 

накопленным итогом на конец отчетного периода, в млн рублей. Значение для расчета берется из 
предоставляемого отчета резидентом;

Ип - плановый объем осуществленных инвестиций, включая капитальные вложения, 
накопленным итогом на конец отчетного периода, в млн рублей. Значение для расчета берется из 
плана-графика реализации инвестиционного проекта.

6. Отклонения признаются допустимыми при следующих их значениях:
1) Δи

, Δр
 > 0% или положительные отклонения фактических показателей от плановых;

2) -20%≤Δи
 и/или Δр

 < 0%, или отрицательные допустимые отклонения фактических 
показателей от плановых.

7. Отклонения признаются предельно допустимыми при их следующих значениях:
-50%≤Δи

 и Δр
 < -10%, или отрицательные предельно допустимые отклонения фактических 

показателей от плановых.
8. В случае, если отклонения не превышают допустимые, предусмотренные подпунктами 1, 2 

пункта 6 настоящей методики, по решению уполномоченного органа заключается дополнительное 
соглашение к соглашению об осуществлении инвестиционной деятельности.

Приложение N 4

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства

Республики Саха (Якутия)
от 20 декабря 2023 г. N 610

Форма

ЗАЯВКА
на получение статуса резидента территории развития местного производства

     Прошу заключить с __________________________________________________
_________________________________________________________________________
     (полное наименование юридического лица/фамилия, имя, отчество
   (при наличии) индивидуального предпринимателя, налогоплательщика НПД)
(далее - заявитель)   соглашение   об      осуществлении   инвестиционной
деятельности на территории развития местного производства ______________,
созданного в соответствии с постановлением  Правительства Республики Саха
(Якутия) от __________ 202__ г.

Информация о заявителе и характеристики инвестиционного проекта



Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 8

1. Заявитель (полное и сокращенное наименование (при 
наличии) для юридических лиц; фамилия, имя, отчество (при 
наличии) для индивидуальных предпринимателей, 
налогоплательщика НПД)

2. Наименование инвестиционного проекта (заполняется 
отдельно по каждому инвестиционному проекту)

3. Адрес, место нахождения юридического лица; адрес места 
жительства индивидуального предпринимателя, 
налогоплательщика НПД

4. Идентификационный номер налогоплательщика/код причины 
постановки на учет (ИНН/КПП) (для юридических лиц);
ИНН (для индивидуальных предпринимателей и 
налогоплательщиков НПД)

5. Вид (виды) предпринимательской деятельности, которые 
планирует осуществлять заявитель на территории развития 
местного производства Республики Саха (Якутия)

6. Срок, на который предполагается заключить соглашение об 
осуществлении инвестиционной деятельности на территории 
развития местного производства Республики Саха (Якутия)
(заполняется отдельно по каждому инвестиционному 
проекту)

7. Адрес земельного участка, иного недвижимого имущества, в 
пределах которых планируется осуществлять заявленную 
предпринимательскую деятельность, а также информация о 
правах на указанное имущество либо информация о 
необходимости предоставления земельного участка, 
расположенного в границах территории реализации 
инвестиционных проектов

9. Контактное лицо заявителя (наименование должности, 
фамилия, имя, отчество (при наличии)

10. Телефон/факс (при наличии)/адрес электронной почты 
контактного лица заявителя

Настоящим заявитель подтверждает, что на момент подачи настоящей заявки:
планирует реализовать на территории развития местного производства новый(е) 

инвестиционный(е) проект(ы), указанный(ые) в заявке; на дату направления настоящей заявки 
заявителем объем капитальных вложений, осуществленных при реализации инвестиционного(ых) 
проекта(ов), не превышает двадцати пяти процентов от общего объема капитальных вложений, 
предусмотренных бизнес-планом(ами) указанного(ых) проекта(ов);

планирует осуществлять заявленную предпринимательскую деятельность на территории одного 
или нескольких поселений, входящих в состав одного муниципального района Республики Саха 
(Якутия), которое(ые) относится к территории развития местного производства в Республике Саха 
(Якутия);

в отношении заявителя не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве) 
и (или) не произведена реорганизация либо ликвидация юридического лица в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, а также заявителю не предоставлена судебная рассрочка в 
соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 26 октября 2002 г. N 127-ФЗ "О несостоятельности 
(банкротстве)";

в отношении заявителя не имеются недоимки по налогам и сборам, страховым взносам в 
государственные внебюджетные фонды Российской Федерации, задолженности по иным обязательным 
платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (за исключением сумм, на которые 
предоставлены отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с 

https://internet.garant.ru/document/redirect/185181/910


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 9

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые реструктурированы в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, по которым имеется вступившее в законную 
силу решение суда о признании обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые 
признаны безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых превышает двадцать пять процентов 
балансовой стоимости активов заявителя, по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности за 
последний отчетный период;

заявитель не имеет статус участника инвестиционного проекта в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также не является резидентом 
территории опережающего развития в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 г. 
N 473-ФЗ "О территориях опережающего развития в Российской Федерации".

Согласен на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
заявки и информации, связанной с заключением соглашения об осуществлении инвестиционной 
деятельности.

Приложение:
1) копии учредительных документов (для юридических лиц) на __ л.;
2) бизнес-план(ы) инвестиционного(ых) проекта(ов) на _____ л.;
3) справка о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 

профессиональный доход (для самозанятых) на ___ л.;
4) выписка из единого государственного реестра юридических лиц или выписка из единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей по форме, утвержденной федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, на ___ л.;

5) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (в том числе для самозанятых) 
на ___ л.;

6) выписка сведений из единого государственного реестра об объектах недвижимости на ___ л.;
7) доверенность - в случае, если заявка подается уполномоченным заявителем лицом.

Руководитель юридического лица
(или лицо, его замещающее)/
индивидуальный предприниматель/
налогоплательщик НПД            ____________ ________ ___________________
                                 должность   подпись  расшифровка подписи

                                                      М.П.
                                                      (при наличии)

Приложение N 5

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства

Республики Саха (Якутия)
от 20 декабря 2023 г. N 610

Форма

СОГЛАШЕНИЕ
об осуществлении инвестиционной деятельности на территории развития местного производства

г.___________________________              ____ _________________ 20__ г.
(место заключения соглашения)               (дата заключения соглашения)

     Правительство Республики Саха (Якутия), в лице руководителя
уполномоченного органа, ________________________________________________,
действующего на основании   пункта 5 части 1 статьи 5 Закона   Республики
Саха (Якутия) от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI "О территориях развития
местного производства в Республике Саха (Якутия)", именуемое в дальнейшем
"Правительство",   с одной   стороны,   и администрация   органа местного
самоуправлении муниципального района, ___________________________________

https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/70831204/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/515


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 10

     (наименование органа местного самоуправления муниципального района),
в лице главы муниципального района _____________________________________,
действующего на   основании устава   муниципального   района, именуемое в
дальнейшем "муниципальный район",  с другой стороны, администрация органа
местного самоуправления поселения, в границах которого создана территория
развития местного производства Республики Саха (Якутия) ________________,
в лице главы администрации поселения ____________________________________
________________________________________________________________________,
         (наименование органа местного самоуправления поселения)
действующего на  основании   устава   поселения, именуемое   в дальнейшем
"Поселение", с одной стороны и __________________________________________
_________________________________________________________________________
     (наименование организации; фамилия, имя, отчество (при наличии)
                     индивидуального предпринимателя)
в лице _________________________________________________________________,
               (наименование должности; фамилия, имя, отчество
                       (при наличии) физического лица)
действующего на основании ______________________________________________,
                               (документы, подтверждающие полномочия)
именуемое(ый) в дальнейшем  "Резидент",   с другой стороны,   именуемые в
дальнейшем сторонами, в соответствии с   Законом Республики Саха (Якутия)
от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI   "О территориях   развития  местного
производства в Республике Саха (Якутия)"   и постановлением Правительства
Республики Саха (Якутия) от "___" __________________________ 20___г. N __
"_______________________________________________________________________"
заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения

Резидент обязуется реализовать новый инвестиционный проект 
"________________________________________________________________" (далее - инвестиционный 
проект) по виду (ам) экономической деятельности 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________ на территории развития местного производства 
___________________________________ в соответствии с представленной им заявкой на получение 
статуса резидента территории развития местного производства с прилагаемым к ней бизнес-планом 
инвестиционного проекта и планом реализации инвестиционного проекта согласно приложению N 1 к 
настоящему соглашению на условиях, предусмотренных в соответствии с Законом Республики Саха 
(Якутия) от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI "О территориях развития местного производства в 
Республике Саха (Якутия)" (далее - Закон от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI) и настоящим 
соглашением.

2. Срок действия соглашения

2.1. Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до 
"__" _____ 20__ г.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Правительство обязуется:
1) соблюдать условия положения Закона от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI и настоящего 

соглашения;
2) оказывать резиденту содействие в реализации инвестиционного проекта в соответствии с 

Законом от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI;
3) осуществлять мониторинг реализации резидентом настоящего соглашения;
4) возместить резиденту часть расходов по уплате страховых взносов в государственные 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 11

внебюджетные фонды в соответствии с бюджетным законодательством в порядке и на условиях, 
которые определены Правительством.
ГАРАНТ: Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником

1.1. Правительство вправе:
1) требовать от резидента исполнения обязанностей, предусмотренных настоящим соглашением;
2) оказывать резиденту меры государственной поддержки в соответствии с Законом от 22 июня 

2023 г. 2647-З N 1205-VI;
3) в целях осуществления контроля за ходом реализации инвестиционного проекта, 

осуществлять выездные осмотры на место реализации инвестиционного проекта.
ГАРАНТ: Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником

3.3. Муниципальный район обязуется:
1) соблюдать условия настоящего соглашения и положения Закона от 22 июня 2023 г. 2647-З 

N 1205-VI;
2) совместно с Правительством осуществлять мониторинг реализации резидентом настоящего 

соглашения;
3) представлять в Правительство ежеквартально в срок не позднее 25 числа месяца, следующего 

за отчетным периодом, сводную информацию, содержащую отчет резидента о выполнении обязательств 
по соглашению об осуществлении инвестиционной деятельности по форме согласно приложению N 2 к 
настоящему соглашению.

3.4. Муниципальный район вправе:
1) оказывать резиденту содействие в реализации инвестиционного проекта в соответствии с 

Законом от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI;
2) оказывать резиденту меры муниципальной поддержки в соответствии с Законом от 22 июня 

2023 г. 2647-З N 1205-VI;
3) в целях осуществления контроля за ходом реализации инвестиционного проекта осуществлять 

выездные осмотры на место реализации инвестиционного проекта.
3.5. Поселение обязуется соблюдать положения Закона от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI и 

условия настоящего соглашения.
3.6. Поселение вправе:
1) оказывать резиденту содействие в реализации инвестиционного проекта в соответствии с 

Законом от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI.
2) оказывать резиденту меры муниципальной поддержки в соответствии с Законом от 22 июня 

2023 г. 2647-З N 1205-VI.
3.7. Резидент обязуется:
1) соблюдать положения Закона от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI и условия настоящего 

соглашения;
2) обеспечить выполнение основных показателей инвестиционного проекта, предусмотренных 

планом-графиком реализации инвестиционного проекта, согласно приложению N 1 к настоящему 
соглашению;

3) осуществить инвестиции, в том числе капитальные вложения, в объеме и сроки, 
предусмотренные настоящим соглашением и планом-графиком реализации инвестиционного проекта;

4) согласовывать с Правительством и муниципальным районом изменение плана-графика 
реализации инвестиционного проекта;

5) представлять в муниципальный район ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего 
за отчетным периодом, сводную информацию, содержащую отчет о выполнении обязательств по 
соглашению об осуществлении инвестиционной деятельности, по форме согласно приложению N 2 к 
настоящему соглашению.

Первым отчетным периодом (кварталом) для вновь зарегистрированных резидентов является 
период с даты внесения соответствующей записи в реестр резидентов территории развития местного 
производства Республики Саха (Якутия) по последнее число квартала, за который подается отчет;

6) осуществлять раздельный учет доходов (расходов), имущества, земельных участков и рабочих 
мест при осуществлении деятельности по реализации настоящего соглашения и иной деятельности;

7) не передавать другому лицу (другим лицам) свои права и обязанности по настоящему 
соглашению;

8) уведомить Правительство о наступлении обстоятельств, предусмотренных разделом 6 
настоящего соглашения, не позднее трех рабочих дней со дня наступления таких обстоятельств;

9) представлять в письменной форме сторонам необходимую для осуществления контроля 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 12

информацию в течение пяти рабочих дней со дня получения соответствующего запроса;
10) оказывать содействие сторонам соглашения в мониторинге реализации соглашения об 

осуществлении инвестиционной деятельности, в том числе обеспечивает беспрепятственный допуск 
должностных лиц Правительства и муниципального района к объектам инфраструктуры территории 
развития местного производства, принадлежащим этому резиденту, а также представлять в письменной 
форме необходимые для осуществления мониторинга документы и информацию.

3.8. Резидент вправе:
1) требовать от Правительства, муниципального района, поселения выполнения обязанностей, 

предусмотренных Законом от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI и настоящим соглашением;
2) применять налоговые льготы и иные преференции по налогам и сборам, установленные 

законодательством о налогах и сборах.
3.9. Правительство, муниципальный район, поселение и резидент обязуются способствовать 

выполнению настоящего соглашения в полном объеме, для чего в случае необходимости будут взаимно 
информировать друг друга о ходе исполнения обязательств, предусмотренных настоящим соглашением, 
об обстоятельствах, препятствующих выполнению настоящего соглашения, и предпринимать 
согласованные действия по его выполнению.

4. Конфиденциальность условий соглашения

4.1. Для целей настоящего соглашения конфиденциальной информацией считается вся 
предоставляемая сторонами друг другу юридическая и финансовая информация, за исключением 
информации, содержащейся в реестре резидентов территорий развития местного производства 
Республики Саха (Якутия). Факт заключения и исполнения настоящего соглашения конфиденциальной 
информацией не является.

4.2. Резидент имеет право предоставлять доступ к конфиденциальной информации своим 
сотрудникам только в том объеме, который необходим для выполнения ими своих трудовых 
обязанностей, и только при условии соблюдения ими ее конфиденциальности.

4.3. Стороны обязуются, начиная с момента подписания сторонами настоящего соглашения и в 
течение года после прекращения его действия, не передавать конфиденциальную информацию третьим 
лицам без письменного согласия другой стороны, кроме случаев, когда это требуется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации Центральному банку Российской Федерации, органам 
судебной власти, а также по запросам органов государственной власти, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления, органов государственных внебюджетных фондов.

4.4. Сторона, чья информация является конфиденциальной, имеет право пересмотра 
конфиденциальности переданной информации и прекращения ее защиты, о чем в обязательном порядке 
должна письменно проинформировать другую сторону.

5. Иные условия соглашения

5.1. Деятельность, не предусмотренная соглашением об осуществлении инвестиционной 
деятельности, может осуществляться резидентом в соответствии с законодательством Российской 
Федерации без применения мер государственной поддержки.

6. Изменение и прекращение действия соглашения

6.1. Стороны могут вносить в настоящее соглашение изменения, которые оформляются 
дополнительным соглашением к настоящему соглашению. Дополнительные соглашения являются 
неотъемлемой частью настоящего соглашения и заключаются в той же форме и с соблюдением тех же 
требований, которые предусмотрены Законом от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI.

6.2. Срок действия настоящего соглашения может быть продлен по решению сторон в пределах 
срока заключения соглашения, установленного Законом от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI.

6.3. Действие настоящего соглашения прекращается:
1) по окончании срока, на который заключено настоящее соглашение;
2) в случае прекращения деятельности резидента в качестве самозанятого, юридического лица 

или индивидуального предпринимателя и исключения его из единого государственного реестра 
юридических лиц или единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, в том 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 13

числе по решению налогового органа;
3) в случае расторжения настоящего соглашения;
4) в случае досрочного прекращения существования территории развития местного 

производства.
6.4. Расторжение настоящего соглашения осуществляется по соглашению сторон или по 

решению суда.
6.5. Настоящее соглашение может быть расторгнуто на основании решения суда по требованию 

одной из сторон в случае существенного нарушения условий настоящего соглашения другой стороной, а 
также по иным основаниям, предусмотренным Законом от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI.

6.6. Существенными нарушениями условий настоящего соглашения резидентом в соответствии с 
частью 3 статьи 9 Закона от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI являются:

1) неосуществление резидентом деятельности, предусмотренной соглашением, в течение шести 
месяцев со дня подписания указанного соглашения;

2) отсутствие инвестиций, в том числе капитальных вложений, в объеме и сроки, которые 
предусмотрены соглашением об осуществлении инвестиционной деятельности;

3) превышение значений предельно допустимых отклонений от параметров реализации 
инвестиционного проекта, предусмотренных соглашением об осуществлении инвестиционной 
деятельности.

7. Ответственность сторон соглашения

7.1. Стороны несут ответственность за невыполнение своих обязанностей по настоящему 
соглашению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Резидент обязан возместить средства, понесенные за счет государственного бюджета, 
документально подтвержденных расходов в связи с расторжением настоящего соглашения, в том числе 
в судебном порядке.

8. Обстоятельства непреодолимой силы

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение своих обязанностей по настоящему соглашению в случае наступления обстоятельств 
непреодолимой силы в результате обстоятельств чрезвычайного характера (аварии, опасного 
природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия), а также иных обстоятельств, 
которые стороны не могли предвидеть при заключении настоящего соглашения (изменение 
законодательства, принятие решений и совершение действий органов государственной власти и 
местного самоуправления), если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение 
настоящего соглашения.

8.2. Не являются обстоятельством непреодолимой силы действия третьих лиц, не выполняющих 
какие-либо обязательства перед стороной, если данное обстоятельство (действие, бездействие третьих 
лиц) влияет на исполнение обязательств одной стороны перед другой.

8.3. Сторона, для которой наступили обстоятельства непреодолимой силы, должна письменно 
уведомить об этом другую сторону не позднее пяти рабочих дней со дня наступления таких 
обстоятельств.

8.4. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы исполнение обязанностей по 
настоящему соглашению откладывается на весь период действия этих обстоятельств.

8.5. Если такие обстоятельства длятся более шести месяцев, стороны должны провести 
переговоры для выработки единой позиции о возможности продолжения действия настоящего 
соглашения.

9. Порядок разрешения споров

9.1. Все споры и разногласия по настоящему соглашению, которые могут возникнуть между 
сторонами, будут разрешаться сторонами путем переговоров.

9.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны передают их на 
рассмотрение в суд.

https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/93


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 14

10. Заключительные положения

10.1. Настоящее соглашение считается заключенным с даты его подписания сторонами.
10.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим соглашением, стороны 

руководствуются федеральным и республиканским законодательством.
10.3. Все изменения, внесенные в настоящее соглашение, действительны при условии, что они 

совершены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.
10.4. Настоящее соглашение составлено в четырех экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
10.5. Все сроки, указанные в настоящем соглашении, являются календарными сроками, если 

прямо не указано иное.
10.6. Все уведомления и обращения должны направляться в письменной форме.
Сообщения будут считаться направленными надлежащим образом, если они направлены 

заказным письмом, по электронной почте с последующей досылкой оригиналов или с использованием 
электронной цифровой подписи, или доставлены лично под расписку в получении по почтовым 
адресам сторон, указанным в разделе 12 настоящего соглашения.

11. Приложение

11.1. План-график реализации инвестиционного проекта.
11.2. Отчет о выполнении обязательств по соглашению об осуществлении инвестиционной 

деятельности.

12. Реквизиты сторон

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

Юридический адрес:
ОГРН:
ИНН:
Уполномоченное лицо
(наименование должности)
___________/
подпись
______________________
М.П.

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Наименование
Юридический адрес:
ОГРН:
Номер факса (при наличии)
Электронная почта:
Уполномоченное лицо
(наименование должности)
___________/
подпись
______________________
расшифровка подписи
М.П. (при наличии)

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ

Наименование:
Юридический адрес:
ОГРН:
Номер факса (при наличии)
Электронная почта:
Уполномоченное лицо:
(наименование должности)

РЕЗИДЕНТ

Наименование:
Юридический адрес или адрес места жительства 
индивидуального предпринимателя, 
налогоплательщика НПД
ОГРН (ОГРНИП):
ИНН:
Номер факса (при наличии):
Электронная почта:

https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/21


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 15

___________/
подпись
______________________
расшифровка подписи
М.П. (при наличии)

Руководитель юридического лица (или иное 
уполномоченное лицо)/фамилия, имя, отчество 
(при наличии) индивидуального предпринимателя, 
налогоплательщика НПД наименование должности 
(для юридического лица)
___________/
подпись
______________________
расшифровка подписи
М.П. (при наличии)

Приложение N 1
к типовой форме соглашения

об осуществлении инвестиционной
деятельности

Форма

ПЛАН-ГРАФИК
реализации инвестиционного проекта

N
п/п

Показатели Первый год Второй год n-ый год

1 Объем инвестиций (без учета НДС), млн 
рублей с нарастающим итогом за отчетный 
период

2 Объем капитальных вложений с начала 
реализации инвестиционного проекта, 
тыс. рублей, без НДС

3 Создание новых постоянных рабочих мест с 
начала реализации инвестиционного проекта, 
единиц

4 Объем производимой продукции, 
реализуемого товара (оказываемой услуги) (с 
кодами общероссийского классификатора 
единиц измерения, общероссийского 
классификатора продукции, 
общероссийского классификатора услуг 
населению) за отчетный период с 
нарастающим итогом

5 Объем выручки от реализации товаров 
(работ, услуг), полученных резидентом в 
результате реализации соглашения, млн 
рублей за отчетный период с нарастающим 
итогом

6 Иные показатели исходя из условий 
соглашения об осуществлении 
инвестиционной деятельности

Приложение N 2
к типовой форме соглашения

об осуществлении инвестиционной
деятельности

https://internet.garant.ru/document/redirect/179222/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650730/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650730/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/179059/0


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 16

Форма

ОТЧЕТ
о выполнении обязательств по соглашению об осуществлении инвестиционной деятельности на 

территории развития местного производства

"_______________________________________________________________________"
        (наименование территории развития местного производства)
_________________________________________________________________________
                       (наименование резидента)
_________________________________________________________________________
                (наименование инвестиционного проекта)
за __________________________.
       (отчетный период)

N
п/п

Показатели Плановое 
значение

Фактическое 
значение

1 2 3 4

1 Количество созданных постоянных рабочих мест, единиц за 
отчетный период с нарастающим итогом1

в том числе:

1.1 Фактическая численность на конец отчетного периода, человек X

1.2 Количество вакансий на конец отчетного периода, единиц X

2 Объем инвестиций (без учета НДС), млн рублей с нарастающим 
итогом за отчетный период2

3 Объем капитальных вложений (без учета НДС), млн рублей за 
отчетный период с нарастающим итогом

4 Объем выручки от реализации товаров (работ, услуг), полученных 
резидентом в результате реализации соглашения, тыс. рублей за 
отчетный период с нарастающим итогом

X

5 Объем производимой продукции, реализуемого товара 
(оказываемой услуги), (с кодами общероссийского 
классификатора единиц измерения, общероссийского 
классификатора продукции, общероссийского 
классификатора услуг населению).3

за отчетный период с нарастающим итогом

Х

6 Иные показатели исходя из условий соглашения об 
осуществлении инвестиционной деятельности (объем налоговых 
льгот и др.)4

Руководитель
______________ _______________________/                __________________
     (дата)        (подпись) (ФИО)                            М.П.

──────────────────────────────

1 Строка формы не заполняется физическим лицом, в том числе индивидуальным 
предпринимателем, являющимся налогоплательщиком налога на профессиональный доход 
(самозанятыми); заполняется индивидуальным предпринимателем, юридическим лицом на стадии 

https://internet.garant.ru/document/redirect/179222/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/179222/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650730/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650730/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/179059/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/179059/0


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 17

реализации инвестиционного проекта.
2 Строка формы заполняется на прединвестиционной, эксплуатационной стадии проекта.
3 Строка формы заполняется на прединвестиционной, эксплуатационной стадии проекта.
4 Строка формы заполняется при наличии налоговых льгот регионального и(или) местного 

уровня
──────────────────────────────

Приложение N 6

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства

Республики Саха (Якутия)
от 20 декабря 2023 г. N 610

Форма

СВИДЕТЕЛЬСТВО,
удостоверяющее регистрацию в качестве резидента территории развития местного производства

5

     Настоящим удостоверяется,  что в   соответствии с частью 12 статьи 7
Закона Республики  Саха (Якутия)   от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI "О
территориях развития  местного производства в Республике Саха (Якутия)" в
реестр резидентов   территорий развития местного  производства Республики
Саха (Якутия) внесена запись о регистрации
________________________________________________________________________,
   (полное наименование юридического лица либо фамилия, имя, отчество
  (при наличии) индивидуального предпринимателя, налогоплательщика НПД)
________________________________________________________________________,
       (место нахождения юридического лица либо место жительства
        индивидуального предпринимателя, налогоплательщика НПД)
____________________________________________________ в качестве резидента
    (идентификационный номер налогоплательщика)
территории развития местного   производства Республики Саха   (Якутия) за
регистрационным номером:
_________________________________________________________________________
    (наименование уполномоченного органа, осуществившего регистрацию)

Дата регистрации "____" __________________ _____
                    число месяц (прописью) год

Должностное лицо уполномоченного органа, осуществившего регистрацию
________________________________________________        ___________
(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)         (подпись)
М.П.

──────────────────────────────

5 При оформлении свидетельства, удостоверяющего регистрацию в качестве резидента 
территории развития местного производства, уполномоченный орган наносит на свидетельство 
двумерный матричный штриховой код (QR-код), содержащий в кодированном виде адрес страницы в 
сети Интернет с размещенными на ней сведениями о соответствующем документе.
──────────────────────────────

Приложение N 7

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/7012


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 18

Республики Саха (Якутия)
от 20 декабря 2023 г. N 610

Порядок и форма
выдачи свидетельства о выполнении резидентом территории развития местного производства 

условий соглашения об осуществлении инвестиционной деятельности

1. Настоящий порядок определяет форму и порядок выдачи свидетельства о выполнении 
резидентом территории развития местного производства условий соглашения об осуществлении 
инвестиционной деятельности (далее - свидетельство о выполнении условий соглашения).

2. Используемые в настоящем порядке понятия и термины применяются в том значении, в каком 
они используются в Законе Республики Саха (Якутия) от 22 июня 2023 г. 2647-З N 1205-VI "О 
территориях развития местного производства в Республике Саха (Якутия)".

3. Свидетельство о выполнении условий соглашения выдается уполномоченным органом по 
форме согласно приложению к настоящему порядку на основании поданного в свободной форме в 
уполномоченный орган резидентом территории развития местного производства (далее - резидент) в 
электронном виде посредством направления на официальный адрес электронной почты 
уполномоченного органа заявления о выдаче свидетельства о выполнении соглашения с приложением 
следующих копий документов:

1) актов ввода в эксплуатацию построенных/реконструированных объектов;
2) актов приема-передачи движимого/недвижимого имущества;
3) платежных документов, подтверждающих осуществленные расходы в рамках реализации 

инвестиционного проекта;
4) договоров с контрагентами или выписки из договоров с указанием номера и даты договора, 

наименования контрагента, предмета, срока исполнения и суммы договора;
5) деклараций по налогу на прибыль (в целях подтверждения осуществления заявленной 

резидентом деятельности в соответствии с соглашением);
6) выписки со счетов бухгалтерского учета (01, 04, 08), подписанных самозанятым, 

индивидуальным предпринимателем либо его уполномоченным представителем или руководителем 
юридического лица, либо его уполномоченным представителем, на момент подачи заявления.

4. Основанием для обращения в уполномоченный орган с заявлением, указанным в пункте 3 
настоящего порядка, является утрата физическим лицом, в том числе индивидуальным 
предпринимателем, являющимся налогоплательщиком налога на профессиональный доход, 
индивидуальным предпринимателем, юридическим лицом, статуса резидента в связи с истечением 
срока действия соглашения и выполнением им условий этого соглашения.

5. Срок рассмотрения заявления, указанного в пункте 3 настоящего порядка, не должен 
превышать 30 рабочих дней с момента его поступления.

6. По результатам рассмотрения заявления уполномоченный орган принимает решение о выдаче 
свидетельства о выполнении соглашения или об отказе в выдаче свидетельства о выполнении 
соглашения.

7. Решение об отказе в выдаче свидетельства о выполнении соглашения принимается в одном из 
следующих случаев:

1) обращение с заявлением о выдаче свидетельства о выполнении соглашения по основаниям, не 
указанным в пункте 5 настоящего порядка;

2) не подтверждение представленными документами выполнения условий соглашения.
В случае принятия решения об отказе в выдаче свидетельства о выполнении соглашения 

уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня принятия такого решения направляет на 
адрес электронной почты резидента уведомление с указанием оснований для отказа.

8. В случае принятия решения о выдаче свидетельства о выполнении соглашения 
уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня принятия такого решения направляет 
подписанный скан свидетельства на адрес электронной почты резидента с последующей досылкой 
оригинала свидетельства почтой либо иным способом.

При оформлении свидетельства уполномоченный орган наносит на свидетельство о выполнении 
соглашения двумерный матричный штриховой код (QR-код), содержащий в кодированном виде адрес 
страницы в сети Интернет с размещенными на ней сведениями о соответствующем документе.

9. Подготовка и направление документов, указанных в пунктах 6, 8 настоящего порядка, 
осуществляются с учетом требований законодательства Российской Федерации об обращении со 
сведениями, составляющими государственную и иную охраняемую законом тайну, конфиденциальную 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407099360/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12121087/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/12121087/104
https://internet.garant.ru/document/redirect/12121087/108
https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/3


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 19

и иную информацию, отнесенную в соответствии с законодательством Российской Федерации к 
информации ограниченного доступа.

Приложение
к порядку и форме выдачи

свидетельства о выполнении
резидентом территории развития
местного производства условий
соглашения об осуществлении
инвестиционной деятельности

Форма

СВИДЕТЕЛЬСТВО
о выполнении резидентом территории развития местного производства условий соглашения об 
осуществлении инвестиционной деятельности на территории развития местного производства

Номер _____________

     Настоящим   удостоверяется,   что   резидентом   территории развития
местного производства Республики Саха (Якутия)
_________________________________________________________________________
    (полное наименование юридического лица либо фамилия, имя, отчество
   (при наличии) индивидуального предпринимателя, налогоплательщика НПД)
_________________________________________________________________________
        (место нахождения юридического лица либо место жительства
       индивидуального предпринимателя, налогоплательщика НПД; ИНН)
регистрационный номер N __________ от "__" ____________ 20__ г. выполнены
условия соглашения  об   осуществлении   инвестиционной   деятельности на
территории развития   местного  производства   Республики   Саха (Якутия)
от ____________ 20__ г. N _______.

Дата выдачи свидетельства "___" ________________ ____________
                              число месяц (прописью) год

Должностное лицо
Уполномоченного органа
                          ____________________________________ __________
                           (должность, фамилия, имя, отчество  (подпись)
                                      (при наличии)

М.П. (при наличии)

оборотная сторона

Выдано
_________________________________________________________________________
    (полное наименование юридического лица либо фамилия, имя, отчество
   (при наличии) индивидуального предпринимателя, налогоплательщика НПД)
________________________________________________________________________,
       (место нахождения юридического лица либо место жительства
         индивидуального предпринимателя, налогоплательщика НПД)

Получено:

Должность, наименование юридического
лица/индивидуальный предприниматель/
налогоплательщик НПД                    ____________ ____________________
                                           подпись         ФИО<2>

                                                       М.П. (при наличии)

──────────────────────────────



Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 декабря 2023 г. N 610 "Об утверждении

06.02.2025 Система ГАРАНТ 20

<2> Отчество - при наличии.


